point et qui ne s'occupent qu'au vain culte et service de leurs fausses divinités, c'est qu'ils savent bien qu'il y en a d'autres qui travaillent plus utilement pour eux, sans quoi il faudroit bien qu'ils missent la main à l'œuvre comme les autres.

6° Jesus Christ disoit qu'il n'y avoit qu'à demander qu'on recevoit, qu'il n'y avoit qu'à chercher et qu'on trouveroit, et il assuroit que tout ce qu'on demanderoit à Dieu en son nom, qu'on l'obtiendroit, et que si on avoit seulement la grandeur ou la grosseur d'un grain de senevé de foy, que l'on feroit par une seule parole transporter les montagnes d'un lieu à un autre (*Mat.*, 7.7; *Mar.*, 11.24; *Luc.*, 11.9; *Joan.*, 14.13; *Mat.*, 17.17; *Luc.*, 17.6). Si cette promesse étoit veritable, ou qu'elle dû[t] veritablement avoir son effet, personne, et particulierement personne d'entre nos christicoles, ne devoit jamais manquer de rien de ce qui lui seroit necessaire, il n'auroit qu'à demander et il recevoit, il n'auroit qu'à chercher et il trouveroit. Pareillement rien ne devoit être impossible à nos christicoles, puisqu'ils ont la foy à leur Christ. Cependant, on ne voit aucun effet de ces belles promesses-là, au contraire on voit tous les jours parmi eux, une infinité de pauvres malheureux, de pauvres necessiteux qui sont dans l'indigence de tout, qui demandent et qui ne reçoivent rien, qui cherchent et qui ne trouvent rien. On voit même que toute l'Eglise chretienne s'empresse à demander à Dieu par des prieres publiques et souvent reiterées plusieurs choses qu'elle n'a pu encore obtenir. Il y a mil ans et plus qu'elle demande à Dieu, par des prieres publiques et particulieres, l'ex / tirpation, par exemple, des heresies, la conversion des infidel[e]s et de tous les pecheurs, la santé du corp[s] et de l'âme pour tous ses enfans, l'union et la paix entre tous les fidel[e]s, l'esprit d'obeissance à ses divins commandemens pour le servir tousjours avec crainte et avec amour, l'esprit de sagesse pour choisir en toutes choses ce qui seroit le meilleur et le plus salutaire, et pour rejeter tout ce qui seroit contraire à sa gloire et au salut de l'âme; elle demande et elle fait demander à tous ses enfans que la volonté de Dieu soit faite en la terre comme au ciel: *Da nobis*, dit elle, *in eodem spiritu recte sapere; da populo tuo diabolica vitare contagia. Da populis tuis id amare quod praecipis, id desiderare quod promittis. Da nobis fidei, spei, et charitatis augmentum. Sancti nominis tui, Domine, timorem et amorem fac nos habere perpetuum. Largire supplicibus tuis ut cogitemus, te inspirante, quae recta sunt; et te gabernante eadem faciamus...* et plusieurs autres choses semblables, choses que l'Eglise chretienne demande tous les jours à Dieu par des prieres particulieres et